
WYMAGANIA EDUKACYJNE  Z BIOLOGII DLA KLASY I 

w Zespole Szkół im. bł. ks. Piotra Dańkowskiego w Jordanowie 

Ocena niedostateczna – otrzymuje ją uczeń, który nie może się wykazać opanowaniem wiedzy podstawowej z danego działu tematycznego. Często 

nie rozumie poleceń, a naprowadzany przez nauczyciela nie potrafi odtworzyć fragmentarycznej nawet wiedzy. 
Ocena dopuszczająca – otrzymuje ją uczeń, który ma duże braki w wiedzy. Na lekcjach najczęściej przyjmuje bierną postawę, niechętnie współpracuje 

z kolegami. Dzięki odpowiedniej motywacji ze strony nauczyciela potrafi wykonać proste polecenia. 
Ocena dostateczna – otrzymuje ją uczeń, który opanował podstawowe wiadomości i umiejętności. Jest to jednak za mało, by zagadnienia biologiczne 

łączyć w ciągi logiczne. Przy pomocy nauczyciela jest on w stanie zrozumieć wymagane zagadnienia. Odpowiednio zmotywowany chętnie podejmuje 

próby wykonywania zadań. Bez odpowiedniej motywacji ze strony nauczyciela przejawia niewielką aktywność na lekcjach. 
Ocena dobra – otrzymuje ją uczeń, którego braki w wiedzy są niewielkie. Odpowiednio zainspirowany przez nauczyciela potrafi samodzielnie 

rozwiązywać zadania o dużym stopniu trudności. Dostrzega zależności przyczynowo -skutkowe. Wykazuje się aktywnością na lekcjach. 
Ocena bardzo dobra – otrzymuje ją uczeń, który niemal w pełni opanował materiał zawarty w programie nauczanie. Samodzielnie interpretuje 

zagadnienia i procesy biologiczne. Przy rozwiązywaniu problemów biologicznych korzysta z różnych źródeł informacji oraz z wiedzy o charakterze 

interdyscyplinarnym. Jest bardzo aktywny na lekcjach. 
Ocena celująca – otrzymuje ją uczeń, który w zakresie posiadanej wiedzy wyczerpuje w pełni założenia podstawy programowej. Potrafi samodzielnie 

(bez pomocy nauczyciela) i twórczo rozwijać własne zainteresowania i uzdolnienia. Wiedzę swoją czerpie z różnych źródeł informacji, jest bardzo 

aktywny na lekcjach i chętnie wykonuje prace dodatkowe oraz bierze udział w konkursach tematycznych. 

 
1. Chemizm życia. Uczeń: 
przedstawia znaczenie biologiczne makroelementów i mikroelementów 
wyjaśnia rolę wody w życiu organizmów w oparciu o jej właściwości fizyko-chemiczne. 

przedstawia budowę węglowodanów (uwzględniając wiązania glikozydowe); rozróżnia monosacharydy (glukoza, 

fruktoza, galaktoza, ryboza, deoksyryboza), disacharydy (sacharoza, laktoza, maltoza), polisacharydy (skrobia, 

glikogen, celuloza, chityna); określa znaczenie biologiczne węglowodanów, uwzględniając ich właściwości fizyko-

chemiczne; planuje oraz przeprowadza doświadczenie wykazujące obecność monosacharydów i polisacharydów w 

materiale biologicznym; 

przedstawia budowę białek; rozróżnia białka proste i złożone; określa biologiczne znaczenie białek (albuminy, 

globuliny, histony, kolagen, keratyna, fibrynogen, hemoglobina, mioglobina); przedstawia wpływ czynników fizyko-

chemicznych na białko (zjawisko koagulacji i denaturacji); planuje i przeprowadza doświadczenie wykazujące 

obecność białek w materiale biologicznym; przeprowadza obserwacje wpływu wybranych czynników fizyko-

chemicznych na białko;przedstawia budowę lipidów; rozróżnia lipidy proste i złożone; przedstawia właściwości 

lipidów oraz określa ich znaczenie biologiczne; planuje i przeprowadza doświadczenie wykazujące obecność 

lipidów w materiale biologicznym; 

porównuje skład chemiczny i strukturę cząsteczek DNA i RNA, z uwzględnieniem rodzajów wiązań występujących w 

tych cząsteczkach; określa znaczenie biologiczne kwasów nukleinowych. 

2.Komórka. Uczeń: 

rozpoznaje elementy budowy komórki eukariotycznej na preparacie mikroskopowym, na mikrofotografii, rysunku 

lub na schemacie; 

wykazuje związek budowy błony biologicznej z pełnionymi przez nią funkcjami; 

rozróżnia rodzaje transportu do i z komórki; 

wyjaśnia rolę błony komórkowej i tonoplastu w procesach osmotycznych; planuje i przeprowadza doświadczenie 

wykazujące wpływ roztworów o różnym stężeniu na zjawisko osmozy; 

przedstawia budowę jądra komórkowego i jego rolę w funkcjonowaniu komórki; 

opisuje lokalizację, budowę i funkcje rybosomów; 

przedstawia błony wewnątrzkomórkowe jako zintegrowany system strukturalno-funkcjonalny oraz określa jego 

rolę w kompartmentacji komórki; 

opisuje budowę i funkcje mitochondriów. 

 



3.Energia i metabolizm. Uczeń: 

wyjaśnia na przykładach pojęcia szlaku i cyklu metabolicznego; 

porównuje istotę procesów anabolicznych i katabolicznych oraz wykazuje, że są ze sobą powiązane; 

wykazuje związek budowy ATP z jego rolą biologiczną. 

przedstawia charakterystyczne cechy budowy enzymu; 

wyjaśnia istotę katalizy enzymatycznej; 

przedstawia sposoby regulacji aktywności enzymów (aktywacja, inhibicja); 

wyjaśnia mechanizm sprzężenia zwrotnego ujemnego w regulacji przebiegu szlaków metabolicznych; 

wyjaśnia wpływ czynników fizyko-chemicznych (temperatury, pH, stężenia substratu) na przebieg katalizy 

enzymatycznej; planuje i przeprowadza doświadczenie badające wpływ czynników na aktywność wybranych 

enzymów (katalaza). 

wykazuje związek budowy mitochondrium z przebiegiem procesu oddychania komórkowego; 

określa na podstawie analizy schematu przebiegu glikolizy, reakcji pomostowej i cyklu Krebsa, substraty i produkty 

tych procesów; 

porównuje na podstawie analizy schematu, drogi przemiany pirogronianu jako produktu glikolizy w fermentacji 

mleczanowej i w oddychaniu tlenowym; 

wyjaśnia, dlaczego utlenianie substratu energetycznego w warunkach tlenowych dostarcza więcej energii niż w 

warunkach beztlenowych; 

przedstawia na podstawie analizy schematu znaczenie utleniania kwasów tłuszczowych, glukoneogenezy, 

glikogenolizy w przemianach energetycznych komórki. 

4. Podziały komórkowe. Uczeń: 

przedstawia organizację materiału genetycznego w jądrze komórkowym; 

opisuje cykl komórkowy z uwzględnieniem zmian ilości DNA w poszczególnych jego etapach; 

przedstawia istotę procesu replikacji DNA i uzasadnia jego konieczność przed podziałem komórki; 

przedstawia znaczenie mitozy i mejozy w zachowaniu ciągłości życia na Ziemi; 

wyjaśnia znaczenie apoptozy dla prawidłowego rozwoju i funkcjonowania organizmu. 
 

Sposoby sprawdzania osiągnięć edukacyjnych uczniów: sprawdziany, kartkówki, karty pracy, wypowiedzi ustne, 

wytwory pracy ucznia (projekty i inne prace), prezentacje prac uczniów, obserwacja pracy ucznia w czasie zajęć. 

 

 

Raz w semestrze można zgłosić nieprzygotowanie bez podawania przyczyny. Nieprzygotowanie nie zwalnia  

z zapowiedzianego sprawdzianu lub kartkówki. Zapowiedziane sprawdziany pisemne i kartkówki są obowiązkowe.  

W razie nieobecności sprawdzian lub kartkówkę należy napisać w ciągu dwóch tygodni od powrotu do szkoły  

w terminie uzgodnionym z nauczycielem. Uczeń ma jedną szansę na poprawę każdej oceny cząstkowej. Poprawa 

odbywa się w ciągu 2 tygodni od otrzymania oceny w terminie uzgodnionym z nauczycielem. Ocenianie i 

klasyfikowanie zgodne ze Statutem Szkoły. 

Opracowała: Agnieszka Mrózek                             
 


